gia tăng sản lượng khai thác là cần thiết để đạt được mức tăng trưởng GDP là 7% một năm.

Mỏ Bạch Hổ, một trong những mỏ lớn nhất tại bể Cửu Long sẽ cạn kiệt và dừng sản xuất

trong những năm tới dẫn đến thiếu hụt nguồn khi cho sản xuất điện và phân bón. Vì vậy,

việc Lô B – Ô Môn được thực hiện sớm là cần thiết để đáp ứng nhu cầu và giúp cho duy trì

tăng trưởng GDP.

Rủi ro tỷ giá

Giá trị tài sản và nợ có gốc ngoại tệ (USD) vào cuối năm 2013 và 2014:

 Tài sản Nợ

 31/12/2014 31/12/2013 31/12/2014 31/12/2013

 Tỷ VND Tỷ VND Tỷ VND Tỷ VND

Giá trị quy đổi
theo VND

34,9 50,9 461,3 370,8

Độ nhạy của lợi nhuận với tỷ giá USD:

 2014 2013

 Tỷ VND Tỷ VND

Độ nhạy của biến động tỷ giá
USD đối với lợi nhuận sau thuế

-42,6 -32,0

Như vậy, với 10% đồng USD tăng giá so với đồng VND, lợi nhuận sau thuế năm 2014 của

PVC giảm 43 tỷ VND. Với diễn biến tỷ giá VND tăng 3% từ đầu năm, ước tính lợi nhuận của

PVC có thể bị ảnh hưởng 10 tỷ VND trong năm 2015.

8 TCT Dung dịch Khoan và Hóa phẩm Dầu khí (PVC)

 30/06/2015

PHỤ LỤC

CĐKT (Tỷ VND) 2014 2015Q1 2015E 2016E 2017E

KQKD (Tỷ VND) 2014 2015Q1 2015E 2016E 2017E

Tài sản ngắn hạn

Doanh thu thuần 4.312 899 3.774 3.849 4.536

Tiền & tương đương tiền 496 438 581 843 1.079

EBITDA 526 88 370 377 445

Khoản phải thu 740 855 679 693 820

Khấu hao -28 -8 -32 -38 -44

Hàng tồn kho 847 754 828 845 997

EBIT 498 80 338 339 401

Chi phí trả trước, TSNH khác 37 313 362

Thu nhập tài chính 31 5 31 43 58

Tổng tài sản ngắn hạn 2.121 2.077 2.119 2.412 2.934

Chi phí tài chính -50 -9 -44 -45 -49

Tài sản dài hạn

Lợi nhuận trước thuế 432 89 324 337 409

Tài sản cố định hữu hình 226 220 256 265 277

Thuế -102 -21 -71 -74 -82

Tài sản cố định vô hình 25 24 24 23 22

Lợi nhuận từ công ty liên kết 0 0 0 0 0

Chi phí xây dựng cơ bản dở

dang
15 15 0 0 0

Lợi nhuận thuần 330 68 253 263 328

Tài sản dài hạn khác 34 32 32 32 32

Lợi ích cổ đông thiểu số -119 -27 -88 -92 -115

Tổng tài sản dài hạn 312 305 325 333 344

Lợi nhuần cho cổ đông mẹ 212 40 164 171 213

Tổng tài sản 2.433 2.382 2.444 2.745 3.277

EPS (VND) 4.217 797 3.286 3.413 4.258

Chỉ số tài chính 2014 2015Q1 2015E 2016E 2017E

Nợ ngắn hạn

Hệ số thanh khoản

   Phải trả người bán 507 364 464 473 557

Hệ số thanh toán hiện thời

1,86

1,88

1,82

1,95

1,99

Vay ngắn hạn 450 409 466 523 628

Hệ số thanh toán nhanh

0,43

0,40

0,50

0,68

0,73

Hệ số hoạt động

   Nợ khác 184 330 238 243 286

ROIC

Tổng nợ ngắn hạn 1.141 1.104 1.168 1.239 1.471

Hệ số đòn bẩy

   Nợ dài hạn

Hệ số nợ/EBITDA

0,99

5,45

1,26

1,39

1,41

Vay nợ dài hạn 72 71 0 0 0

Đòn bẩy tài chính

2,11

2,04

2,05

2,16

2,22

Nợ dài hạn khác 0 7 0 0 0

Hệ số sinh lời

   Tổng nợ dài hạn 72 78 0 0 0

Tỷ suất EBIT/Doanh thu 11,6% 8,9% 9,0% 8,8% 8,8%

Tổng nợ phải trả 1.213 1.182 1.168 1.239 1.471

Tỷ suất lợi nhuận ròng/doanh

thu
7,7% 7,5% 6,7% 6,8% 7,2%

Vốn chủ sở hữu 970 1.008 1.108 1.308 1.569

ROA 9,1% N/A 6,7% 6,6% 7,1%

Vốn đầu tư của CSH và thặng
dư vốn CP

500 500 500 500 500

ROE 23,2% N/A 15,8% 14,1% 14,8%

Lợi nhuận giữ lại 352 391 589 789 1.050

Hệ số khác

   Các quỹ khác 118 117 19 19 19

BVPS 19.406 20.155 22.168 26.156 31.379

Lợi ích cổ đông thiểu số 213 164 166 196 236

P/E

6,5x  N/A

8,3x

8,0x

6,4x

Tổng nguồn vốn 2.433 2.382 2.444 2.745 3.277

P/B

1,4x

1,4x

1,2x

1,0x

0,9x

 (Nguồn: MBS Research)

9 TCT Dung dịch Khoan và Hóa phẩm Dầu khí (PVC)

 30/06/2015

Liên hệ

Research: Phí Quốc Tuân

Email: tuan.phiquoc@mbs.com.vn
Tel: +84 943069690

Institutional Sales:Gordon Edward Alexander

Email: Gordon.Edward@mbs.com.vn

Tel: +84 904 017 141

Hệ Thống Khuyến Nghị: Hệ thống khuyến nghị của MBS được xây dựng dựa trên mức chênh lệch của giá mục tiêu 12 tháng và giá cổ

phiếu trên thị trường tại thời điểm đánh giá

Xếp hạng Khi (giá mục tiêu – giá hiện tại)/giá hiện tại

MUA >=20%

KHẢ QUAN Từ 10% đến 20%

PHÙ HỢP THỊ TRƯỜNG Từ -10% đến +10%

KÉM KHẢ QUAN Từ -10% đến - 20%

BÁN <= -20%

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN MB (MBS)

Được thành lập từ tháng 5 năm 2000 bởi Ngân hàng TMCP Quân đội (MB), Công ty CP Chứng khoán MB (MBS) là một trong 5 công ty

chứng khoán đầu tiên tại Việt Nam. Sau nhiều năm không ngừng phát triển, MBS đã trở thành một trong những công ty chứng khoán